
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 1 DEL 07/02/2018                                   

OGGETTO: Ordinanza per il ripristino dello stato dei luoghi di un terreno ubicato in 
contrada “SALINELLE” e censito al foglio di mappa n. 80, particella n. 37, 
oggetto di abbandono di rifiuti, provenienti da attività di 
demolizione/costruzione, e tombamento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi,  di proprietà del sig. SASSO Antonio, nato a Manduria (TA) il 
20.09.1980 e residente in Oria alla C.da Salinelle,14

IL COMMISSARIO
Vista la segnalazione del Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente – Nucleo Operativo Ecologico di  
Lecce prot.  n.  113/3 del  31.05.2017 con la quale questo Ufficio veniva portato a conoscenza che in un  
terreno, di proprietà del sig. SASSO Antonio in oggetto meglio generalizzato, erano stati abbandonati rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi, provenienti da attività di demolizione/costruzione, 

 

Visti gli artt. 192 co 1 e 256 co. 2 del D.Lgs.  n. 152/2006; 

 

Considerato che il terreno in oggetto indicato è stato sottoposto a sequestro dal. Comando Carabinieri per la  
Tutela dell’Ambiente – Nucleo Operativo Ecologico di Lecce;

 

Ravvisata la necessità di evitare che detto terreno continui ad essere usato quale discarica per materiale di  
risulta e disporre che venga bonificato dai quantitativi apportati;

 

ORDINA

 

al sig. SASSO Antonio, nato a Manduria (TA) il 20.09.1980 e residente in Oria alla C.da Salinelle,14 
previo dissequestro da parte dell’A.G. inquirente, di rimuovere i rifiuti dai quantitativi di rifiuti descritti e 
bonificare il terreno in oggetto, ripristinando l’originario stato dei luoghi entro trenta giorni dalla data della  
notifica della presente ordinanza;

di provvedere, nel più breve tempo possibile, e comunque entro e non oltre trenta giorni dalla notifica  
della presente ordinanza ad eseguire i seguenti interventi: 

 Ordinanza n. 1 del  07/02/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

•              rimozione, avvio a recupero o smaltimento di tutti i rifiuti di vario genere presenti nell’area (rifiuti inerti,  
lignei, ferrosi, etc…);
•              ripristino dello stato dei luoghi (art. 192 c. 3 D. lgs 152/2006);
•              bonifica dell’area secondo quanto disposto  dal  Titolo  V “Bonifica  di  siti  contaminati”  del  D.Lgs.  n.  
152/2006.

L'inizio  delle  operazioni  di  smaltimento/recupero  di  tutti  i  rifiuti,  dovrà  essere  preceduto  dalla  
preventiva  autorizzazione  dell'A.G.  e  dalla  presentazione  agli  Enti  competenti  di  un  piano  di  
smaltimento  con  caratterizzazione  e  quantificazione  dei  rifiuti  e  autorizzazioni  degli  impianti  di 
destino dei medesimi nel rispetto della normativa vigente in materia.
 

di esibire a questo Comune apposita documentazione probatoria dell’esecuzione della presente ordinanza,  
al fine di consentire l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo.
 

DISPONE
Che,  in caso di  inottemperanza a quanto previsto nella  presente Ordinanza,  si  procederà all'esecuzione 
d'ufficio,  in  danno  ai  soggetti  responsabili  ed  al  recupero  delle  somme  anticipate  da  questa  
Amministrazione,  mediante iscrizione a ruolo e riscossione coatta delle stesse,  fatta salva l’applicazione 
delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art.50 del D.Lgs.vo n°267/2000, nonché a presentare 
denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi del D.Lgs 152/2006;

 
DEMANDA

al personale del Corpo di Polizia Locale e del V Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente, la vigilanza, il  
controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza, nonché l'adozione dei provvedimenti di loro 
competenza;

DISPONE
che la presente ordinanza sia notificata al sig. Sasso Antonio, in qualità di proprietario del terreno sito in 
C.da Salinelle in Comune di Oria, identificato catastalmente al Fg. 80, p.lla n. 37;

 
INFORMA

che il Responsabile del Procedimento è l'arch. Silvia Micunco del Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente,  
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Puglia nel  
termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in alternativa, ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica del presente atto;

 
 

- Copia della presente ORDINANZA sarà trasmessa:  

 

-Alla PROCURA DELLA REPUBBLICA c/o Tribunale di Brindisi 

(prot.procura.brindisi@giustiziacert.it)

 

- Al Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente – Nucleo Operativo Ecologico di Lecce;

(sle41034@pec.carabinieri.it)

 

 -Alla COMANDO STAZIONE DEI CARABINIERI- Oria Via Frascata         

(tbr21273@pec.carabinieri.it)

 Ordinanza n. 1 del  07/02/2018   -  pag. 2 di 4

mailto:tbr21273@pec.carabinieri.it


COPIA

-Alla Regione Puglia – Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica  BARI 
(dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it)

 

-Alla Provincia Di Brindisi 

(provincia@pec.provincia.brindisi.it)

 

-Al Sig. Prefetto Di Brindisi 

(prefettura.prefbr @pec.interno.it)

 

Al Sig. Segretario Generale SEDE 

(segretariogenerale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it)

-Alla POLIZIA LOCALE 

poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it per la verifica dell'ottemperanza della presente ordinanza;

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Ordinanza n. 1 del  07/02/2018   -  pag. 3 di 4

mailto:poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 225

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 08/02/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 08/02/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 08/02/2018
______________________

 Ordinanza n. 1 del  07/02/2018   -  pag. 4 di 4


